« Καιρὸς τοῦ καθελείν, καὶ καιρὸς τοῦ ἀνοικοδομη-
 σαι. » Ταῦτα καὶ ἐν τοῖς τῷ προφήτῃ Ἱερεμίᾳ παρὰ

A crimen ad ea quæ a Domino facta sunt miracula,
 hæ plantæ sunt quæ evelluntur. Dominari enim
 oportet præconium salutis. Oportet etiam invale-
 scere prædicationem salutis. « Oportet Evange-
 lium prædicari in toto mundo ⁹⁹. » Oportet omnem
 linguam confiteri, quod Dominus Jesus Christus
 in gloriam Dei Patris ¹⁰⁰. Quoniam ergo hæc om-
 nino fieri oportet, quæ nunc in nonnullis domina-
 tur incredulitas, non est ex plantatione Patris, sed
 ejus qui superseminat zizania, vel qui juxta vineam
 Domini palmitem plantat Sodomorum. Quod igitur
 in Evangelio didicimus a voce Domini, hoc nunc
 quoque ænigmatè docuit nos Ecclesiastes, quod
 idem est tempus et salutarem fidei plantam susci-
 piendi, et ipsum incredulitatis lolium evellendi.
 B Quod autem in parte dictum est de eo quod recte
 gestum est ex fide, hoc etiam in omni virtute con-
 sequenter intellexeris. Tempus est plantandi tem-
 perantiam, et evellendi plantam intemperantiæ. Ita
 etiam plantata justitia, injustum germen radicatum
 evellitur, et planta humilitatis evertit arrogantiam,
 et quæ germinavit charitas, exsiccat malam ar-
 borem odii : quomodo etiam ex contraria arbore,
 nempe odio, multiplicata injustitia refrigerat chari-
 tatem. Alia quoque omnia, ne in singulis dicendis
 immoremur, eodem modo similiter intelligentes,
 non aberrabimus. Rursus id quod deinceps sequi-
 tur, consonat iis quæ prius sunt examinata.

3. « Tempus est enim, » inquit, « occidendi, et
 tempus medendi. » Hoc autem aperte explicatur in
 propheta, cum dicit ex persona Dei : « Occidam et
 vivere faciam ¹⁰¹. » Nisi enim in nobis occidamus
 inimicitias, non medebimur affectioni charitatis
 quæ ægrotat propter odium. Ita etiam cætera omnia
 quæ malo nostro adversus nos vivunt, dico malani
 animi motuum aciem, et hoc civile quod in nos
 per voluptates geritur bellum, et nos captivos red-
 dit legi peccati, tempus est occidendi. Eorum enim
 cædes, est medela ejus qui infirmus exstitit per
 peccatum. Aiunt medici lumbricos, et quædam
 ejusmodi alia animalia, ex malis humoribus intus
 viva gigni in visceribus, quorum vita est morbus
 corpori. Quod si illa interfecta sint per aliquam
 medicamenti potionem, rursus ægrotus restituitur
 pristinae sanitati. Hæc quæ corpori accidunt, habent
 quamdam proportionem et convenientiam cum
 morbis animæ. Quando ira intus fervet, aut per
 injuriæ acceptæ recordationem enervat animi robur
 et rationem, aut invidia bestiam, aut si quod aliud
 ejusmodi malum mala vivendi ratio procreaverit,
 qui senserit quod intus bestiam alit ejus anima,
 opportune utetur medicamento quod animi vitia
 interimit. Hoc autem est doctrina Evangelii, ut illis
 enecatis, ei qui hoc fecerit, adsit sanitas.

« Tempus est diruendi, et tempus ædificandi. »
 Hæc disci possunt etiam ex iis quæ a Deo dicta

⁹⁹ Matth. xxvi, 13. ¹⁰⁰ Philipp. iii, 14. ¹⁰¹ Deut. xxxii, 39.

sunt Hieremiæ prophetæ, cui divinitus data est potestas ad prius purgandum, et radicibus evellendum, et fodiendum, et tunc excitandum, et ædificandum et plantandum⁹⁵. Oportet enim in nobis prius dirui vitii ædificia, et tunc invenire tempus et spatium ad templi Dei constructionem, quod ædificatur in nobis, cujus materia est virtus. Si quis enim ædificat super fundamentum hoc aurum et argentum, lapides pretiosos, ea nominantur virtus: ligna autem et fenum et stipula⁹⁶, vitii exponitur natura, quæ quidem non paratur ad aliud quam ut igne consumatur. Cum igitur ex feno et stipula fuerint ædificia, hoc est, ex injustitia, superbia, et cæteris vitæ vitiiis, prius jubet verbum ea abolere, et deinde aurum virtutis edificare materiam structuræ domus spiritualis. Fieri enim non potest, ut cum stipula coalescat argentum, vel feno agglutinetur aurum, vel ligno margaritum. Sed si hoc est futurum, oportet omnino aboleri alterum. Quæ est enim luci societas cum tenebris⁹⁷? Destruentur ergo prius opera tenebrarum, et tunc construentur lucida vitæ ædificia.

ἀφανισθῆναι τὸ ἕτερον. Τίς γὰρ κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότους, καὶ τότε κατασκευασθήσεται τὰ φωτεινὰ

4. « Tempus est flendi, et tempus ridendi. » Declaratur hic locus voce evangelica, quæ prolata fuit a persona Domini, quæ quidem dicit, « Beati qui lugent, quoniam ipsi accipient consolationem⁹⁸. » Nunc est ergo tempus flendi: ridendi autem tempus in spe reponitur. Præsens enim tristitia fiet mater lætitiæ quæ speratur. Quis autem non in luctu et mœrore totam suam vitam consumpserit, siquidem sui ænsum acceperit, et sua cognoverit quæ habuit et perdidit, et in quo statu erat ab initio natura, et in quo est in præsentia? Tunc mors non erat, morbus aberat, meum et tuum, verba hæc perniciosa, a vita primum fuerant exterminata. Nam sicut communis est sol, et aer communis, et ante omnia Dei est communis gratia, et benedictio communis; ita etiam ex æquo libere erat proposita cuiusvis boni participatio, et non cognoscebatur morbus avaritiæ, nec ex eo quod quispiam minus habebat, odio habebat eum qui superabat. Neque enim erat omnino quod superaret: et alia præterea innumerabilia, quæ nec verbis quidem possunt explicari: quæ quidem magnitudine ea quæ dicta sunt plurimum antecellunt. Honor, inquam, par angelis, apud Deum confidentia, supermundanorum honorum contemplatio, ineffabili beatæ naturæ pulchritudine nos quoque honestari, in nobis ostendendo divinam imaginem in animæ decore relucen-tem. Illa autem quæ in eorum locum successerunt, sunt tanquam improbum examen calamitatum, et molestiarum mala tanquam vesparum caterva. Quidnam ex vitæ malis primum dicemus? Omnia eundem honoris gradum inter se obtinent, omnia primas tenent in malorum excellentia, omnia præbent parem luctus occasionem. Quid enim miseræ